ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HẠNH DỊCH

         Số: 06/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hạnh Dịch, ngày 06 tháng 01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia

xã Hạnh Dịch giai đoạn 2021 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HẠNH DỊCH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc
hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc
hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc
hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Căn
cứ Nghị định số: 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về
việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19
tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số: 5201/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của
UBND tỉnh Nghệ An về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh
Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 64/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của
UBND huyện Quế Phong về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG
huyện Quế Phong giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 121/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2022 của
UBND xã Hạnh Dịch về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG
huyện Quế Phong giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Văn phòng HĐND – UBND xã; Tài chính – Kế toán xã;
Văn hóa – Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

2

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã Hạnh
Dịch giai đoạn 2021-2025, với thành phần và nội dung như sau:

1. Trưởng ban: Ông Lô Văn Việt- Chủ tịch UBND xã;
2. Các Phó trưởng ban:
- Bà: Lữ Thị Thìn - Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ông: Hà Thanh Long - Phó Chủ tịch UBND xã;
3. Các Ủy viên Thường trực:
- Ông: Phan Văn Lĩnh - Công chức Tài chính - Kế toán xã;
- Bà: Nguyễn Thị Hồng - Công chức Văn hoá – Chính sách (LĐTB-

XH; Dân tộc) xã;
- Bà: Vi Thị Hường - Công chức Địa chính - Nông nghiệp;
4. Các ủy viên:
- Bà: Lô Thị Lân - Công chức Văn phòng – Thống kê;
- Ông: Vi Văn Thuận - Công chức Địa chính – Xây dựng;
- Ông: Hà Văn Quê - Hiệu trưởng Trường PTDTBT

TH&THCS Hạnh Dịch;
- Bà: Lô Thị Hợi - Hiệu trưởng Trường MN Hạnh Dịch;
- Ông: Hà Văn Huy           - CB Quản lý Nhà VH;
- Bà: Vi Thị Biên  - Trưởng Trạm y tế xã;
- Ông: Cầm Bá Tiến - Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.
- Bà: Lương Thị Thuận           - Công chức Văn phòng – TK( Nội vụ);
- Ông: Lô Trung Hiếu - Trưởng Công an xã;
- Ông: Lô Văn Quý - CHT- BCH Quân sự xã;
- Kính mời : Đại diện Đồn Biên phòng Hạnh Dịch là Ủy viên phối hợp thực

hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025;
Mời lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội xã sau tham gia ủy viên Ban

Chỉ đạo:
- Ông: Lê Văn Lương - CT. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Bà: Lô Thị Năm - CT. Hội Nông dân xã;
- Bà: Vi Thị Hợi - CT. Hội Phụ nữ xã;
- Ông: Lô Văn Điệp - BT. Đoàn thanh niên CSHCM xã;
- Ông: Lô Đức Chính - CT. Hội CCB xã;
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Chỉ đạo.

3

1. Ban Chỉ đạo có chức năng giúp Ủy ban nhân dân xã nghiên cứu, chỉ đạo,
phối hợp giải quyết những công việc liên quan đến quản lý, điều hành và tổ chức
thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025
(bao gồm: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục
tiêu quốc gia xây  dựng  nông  thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi).

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo:
a) Nghiên cứu, tham mưu UBND xã ban hành hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền

ban hành các cơ chế, chính sách để thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu
Quốc gia trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025.

b) Điều phối hoạt động giữa các ban, ngành và thôn, bản trong quá trình tổ
chức, triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã giai
đoạn 2021 - 2025.

c) Đôn đốc các ban, ngành và thôn, bản trong việc xây dựng, hoàn thiện cơ
chế, chính sách và tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn
2021 - 2025; theo dõi, đôn đốc, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các
chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025.

d) Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện theo định kỳ và đột xuất về tình
hình, kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia  trên địa bàn xã theo
quy định.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo
a) Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và

phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ đạo theo đề xuất của VP.
HĐND-UBND xã; Tài chính – Kế toán.

b) Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và  được sử dụng con dấu của
Ủy ban nhân dân xã để ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để triển khai thực
hiện theo các nhiệm vụ được phân công.

Điều 3. Thành lập Tổ công tác của các Chương trình mục tiêu Quốc gia.
1. Công chức Văn hoá (Phụ trách LĐ - Thương binh và Xã hội xã, Dân tộc):

tham mưu thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Tổ trưởng Tổ công tác là PCT. UBND xã
(Phụ trách Lĩnh vực VH-TT-TT, Lao động TB và XH,…). Tham mưu thành lập
Tổ công tác về Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm
2021 đến năm 2025. Tổ trưởng Tổ công tác là PCT. UBND xã (Phụ trách Lĩnh
vực VH-TT-TT, Lao động TB và XH,…).

2. Công chức Địa chính (Phụ trách Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xã):
tham mưu thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tổ trưởng Tổ công tác là PCT UBND xã
(Phụ trách Lĩnh vực kinh tế, TN-MT,…).

4. Thành viên Tổ công tác do Tổ trưởng Tổ công tác quyết định kế hoạch
phân công và làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

4

Điều 4. Chức năng của các Tổ công tác.
1. Tổ trưởng Tổ công tác là PCT. UBND xã ((Phụ trách Lĩnh vực VH-TT-

TT, Lao động TB và XH,…) chỉ đạo về Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Phân công thành viên của Tổ công tác
nghiên cứu, tham mưu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các công việc để triển khai có
hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững.

2. Tổ trưởng Tổ công tác là PCT. UBND xã (Phụ trách Lĩnh vực kinh tế, TN-
MT) chỉ đạo về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai
đoạn 2021 - 2025. Phân công thành viên của Tổ công tác nghiên cứu, tham mưu,
chỉ đạo, phối hợp giải quyết các công việc để triển khai có hiệu quả Chương trình
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3. Tổ trưởng Tổ công tác là PCT. UBND xã (Phụ trách Lĩnh vực VH-TT-TT,
Lao động TB và XH,…) chỉ đạo về Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển
kinh tế - xã  hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -
2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Chỉ đạo thành viên Tổ công tác
nghiên cứu, tham mưu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các công việc để triển khai có
hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển  kinh tế - xã  hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Các Tổ công tác báo cáo Ban Chỉ  đạo, UBND xã theo định kỳ và đột xuất
về tình hình, kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn
xã theo quy định.

5. Tổ trưởng Tổ công tác sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác.
6. Quy chế hoạt động của Tổ công tác do Tổ trưởng Tổ công tác ban hành.
Điều 5. Các ngành giúp việc cho Ban Chỉ đạo và Tổ công tác
1. Ban Tài chính - Kế toán xã: là Bộ phận Thường trực của Ban Chỉ đạo, chủ

trì thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo về quản lý, tổng hợp, điều phối
chung các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025  trên  địa  bàn xã.

2. Ban Văn hoá: (Công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và
Xã hội): là Bộ phận chủ trì thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo và trực tiếp
giúp việc Tổ trưởng Tổ công tác về quản lý, điều phối và tổ chức thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

3. Ban Địa chính (Công chức phụ trách lĩnh vực Địa chính Phòng Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn): là Bộ phận chủ trì thực hiện nhiệm vụ giúp việc
Ban Chỉ đạo và trực tiếp giúp việc Tổ trưởng Tổ công tác về quản lý, điều phối và
tổ chức thực hiện Chương  trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai
đoạn 2021 - 2025.

4. Ban Văn hoá: (Công chức phụ trách lĩnh vực Dân tộc): là Bộ phận chủ trì
thực hiện nhiệm vụ giúp việc Ban Chỉ đạo và trực tiếp giúp việc Tổ trưởng Tổ
công tác về quản lý, điều phối và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc
gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai
đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

5

5. Các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan quyết định cá nhân
trong biên chế hiện có để giúp việc thành viên Ban Chỉ đạo theo nhiệm vụ được
phân công.

Điều 6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do nguồn ngân sách nhà nước
đảm bảo (được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của cơ quan) và các nguồn
kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Văn phòng HĐND và UBND xã; các ban ngành: Tài chính - Kế toán, Địa

chính XD, Địa chính – Nông nghiệp, VH- Xã hội, Hiệu trưởng các trường trên địa
bàn xã, Văn hóa – Chính sách, Trưởng Trạm y tế, Tư pháp – Hộ tịch xã và các
thành phần tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- Phòng Tài chính –Kế hoạch;
- TTr.Đảng ủy ;
- Lưu: VP UBND xã.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
             CHỦ TỊCH

              Lô Văn Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T14:18:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hạnh Dịch<hanhdich@quephong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!